
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Iau, 5 Mawrth 2020 

 

Notice of meeting 

 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
 

Dydd Gwener, 13eg Mawrth, 2020 at 10.00 am, 
Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Diweddiad ar aelodaeth CYSAG. 

 
 

2.   Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2019 

 
1 - 6 

3.   Diweddariad ar aelodaeth CYSAG 

 
 

4.   Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol CYSAG 2018-2019 

 
7 - 32 

5.   Datblygu’r Cwricwlwm: 
 

         Datganiad i’r Wasg y Gweinidog yn dilyn yr ymgynghoriad 

         Ymateb SACRE ar y drafft fframwaith newydd 

  

 

33 - 34 

6.   Monitro Darpariaeth a Safonau 
 
Adroddiadau Arolygu Ysgolion Sir Fynwy 
  

 

35 - 36 

7.   Busnes CYSAG Cymru 
 

         Derbyn a nodi cofnodion cyfarfod CYSAG Cymru a gynhaliwyd ar 21 
Tachwedd 2019 

         Nodi dyddiad cyfarfod nesaf CYSAG Cymru ym Merthyr Tudful ar 17 Mawrth 
2020 a chadarnhau cynrychiolwyr 

         Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gweithredol CYSAG ac Is-gadeirydd CYSAG 

  

 

37 - 82 

8.   Cadarnhau dyddiadau cyfarfodydd y dyfodol o CYSAG. 

 
 

Public Document Pack



 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R.John 

P.Pavia 
T.Thomas 
A. Webb 

 
Representing the Church in Wales (1) 
 
Dr. A. Daly 
 
Representing the Roman Catholic Church (1) 
 
Mr. A. Szwagrzak 
 
Representing Free Churches (4) 
 
Baptist Church: Revd. Dr. P. Baines 
The Salvation Army: Mr. N. Pryor 
Methodist Church: Dr. L. Brown 
Mrs. S. Gooding 
 
Representing the Bahá’í Faith (1) 
 
Mrs S. Cave 
 
Representing the Buddhist Faith (1) 
 
Ngakpa Namgyal Chatral 
 
Representing the Hindu Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Jewish Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Sikh Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the
[...]
will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 

efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 

ways of working. 

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held

at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Monday, 17th June, 2019 at 1.00 pm

PRESENT:

COUNTY COUNCILLORS:

County Councillor R. John (Chair)
County Councillor T. Thomas

FAITH REPRESENTATIVES:

Revd. Peter Baines Free Church Council
Mrs. S. Gooding Free Church Council
Major N. Pryor Free Church Council – Salvation Army
Dr. L. Brown Free Church Council – Methodist Church 

TEACHER REPRESENTATIVES:

Mr. A Jones
Mrs. K. Wilding
Mrs. M. Millington

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment
Wendy Barnard Democratic Services Officer

APOLOGIES:

County Councillor P.Pavia, Dr, A. Daly, Mrs. R. Davies, Mrs. S. Cave, Mrs. S. Hamer 
and Mrs. K. Christofi.

1. To note the appointment of Chair as the Cabinet Member for Children and Young 
people as appointed by Council. 

The appointment by Council of the Cabinet Member, Children and Young People to the position 
of Chair was noted as County Councillor R. John.

2. Election of Vice Chair 

Mr. A. Jones was appointed as Vice Chair.

3. Declarations of Interest 

No declarations of interest were made.

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held

at Room P3 - County Hall, The Rhadyr, Usk on Monday, 17th June, 2019 at 1.00 pm

4. To approve the minutes of the meeting held on 28th March 2019 and to consider 
matters arising 

The minutes of the previous meeting held on 28th March 2019, were confirmed as an accurate 
record of the meeting.  It was confirmed that item 9 of the minutes was sent off as the response 
to the White Paper.

5. Public Open Forum 

No members of the Public were present.

6. To receive a membership update. 

The Clerk provided a Membership update as follows:

County Councillors One vacancy following the resignation 
of County Councillor J. Watkins

Roman Catholic Church One vacancy
Free Church Council New member representing the 

Methodist Church – Dr. L. Brown
Hindu Faith One vacancy
Jewish Faith One vacancy
Muslim Faith One vacancy - Abdul-Azim Ahmed 

offered seat.  Response awaited.
Sikh Faith One vacancy
Teacher Representative S. Oram stepped down due to 

secondment in Powys. 
Co-Opted Members One vacancy

It was noted that a letter will be sent to the Onyx Foundation to seek assistance in filling the 
faith representative vacancies.  Contact will also be made with Cytun.

Welsh Government guidance was sought on Humanist representation on SACRE.  It was noted 
that this matter is not for SACRE to determine; a report will be presented to Council in July to 
revise the terms of reference and to consider Humanist representative.

A discussion on definition of religions and beliefs took place.

7. Curriculum development update: Welsh Government Consultation on the draft 
curriculum for Wales 2022, the Humanities AoLE and the supporting framework for 
Religious Education. 

It was announced that SACREs throughout the South East Wales region agreed to form a 
collaborative working party to respond to the Welsh Government consultation on the Curriculum 
for Wales 2022. The deadline date to respond is 19th July. It is very important that the views of 
SACREs on the place and visibility of Religious Education within the curriculum, 
[...]
RE) - 1ST AUGUST 2018 – 31ST JULY 2019 

 

 
During the Autumn Term, meeting the Chair to SACRE welcomed Ms. P. Webber who 
had recently been appointed through the EAS as the new RE Adviser to Monmouthshire 
SACRE.  Ms, Webber’s appointment as a full time dedicated RE Adviser by EAS means 
that schools, as well as SACREs, within the South East Wales region can now be 
supported in issues related to RE and collective worship. 

 

A special note of thanks is extended to the Clerk to SACRE Wendy Barnard for all her 
hard work during the past year.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Page 27



22 
 

THE ANNUAL REPORT OF MONMOUTHSHIRE STANDING ADVISORY COUNCIL 
FOR RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) - 1ST AUGUST 2018 – 31ST JULY 2019 

 

 
 
SECTION 6: APPENDIX 
 
APPENDIX 1: 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL: Membership of SACRE as at 31
st

 July 

2019 

LOCAL AUTHORITY: 
 

County Councillor R. John (Chair) 
County Councillor T. Thomas  
County Councillor M. Lane 
County Councillor A. Webb  
County Councillor P. Pavia 
Vacancy 
 

FAITH REPRESENTATIVES 
 

Committee A 
Dr. A. Daly (Church in Wales) 
Vacancy (Roman Catholic Archdiocese)  
Revd. Peter Baines (Free Church Council) 
Dr. L. Brown (Free Church Council - Methodist Church)  
Suzanne Gooding (Free Church Council) 
Nick Pryor (Salvation Army)  
Mrs. S. Cave (Bahá’í Faith) 
Ngakpa Namgyal Chatral (Buddhist Faith)  
Mr S Sharma (Hindu Faith) 
Vacancy (Jewish Faith)  
Vacancy (Muslim Faith) 
Vacancy (Sikh Faith) 
 
TEACHER ASSOCIATIONS 
 

Committee B 
Mr A. Jones (NASUWT) (Vice Chair)  
Ms. K. Christofi (NAHT) 
Ms. M. Millington (NASUWT)  
Mrs R. Davies (NEU) 
Mrs. S. Hamar  
Ms. K Wilding 
MS. C. Smith 
 

CO-OPTED MEMBERS  
Vacancy 
Vacancy 
 

OFFICERS  
Sharon Randall-Smith – Head of Service Children and Young People Directorate 
Paula Webber – EAS Professional Learning Adviser (RE and SACRE) 
 

CLERK TO SACRE  
Wendy Barnard  


[...]

Rachel Samuel (RS) 

 
Casnewydd  
Paula Webber (PW) 
 
Sir Benfro  

 
Powys 

 
Rhondda Cynon Taf  
Angela Hill (AH) 

Abertawe  
Jennifer Harding-Richards 
(JHR) 
Alison Lewis (AL) 

 
Torfaen  
Paula Webber (PW) 

 
Bro Morgannwg  
Angela Hill (AH) 
Marged Williams (MW) 
 
 
Wrecsam 
Libby Jones (LJ) 
Tania ap Siôn (TaS) 

 
Sylwedyddion  
 
Cyflwynwyr 
 
 
REMW 
Paul Morgan (PM) 
 
 
Cofnodion 
Gill Vaisey (GV) 
 
Darpar Ysgrifennydd 
Alice Parry (AP) 

Page 37

Agenda Item 7



 

2 

 

Cyn y cyfarfod, cafwyd cyfle i fwynhau eitemau cerddorol gan ddisgyblion a staff Côr Ysgol 
Gynradd Aberaeron. 

 

Cofnodion y cyfarfod 

1. Cyflwyniad a chroeso 

Croesawyd pawb i Swyddfeydd Cyngor Ceredigion ym Mhenmorfa gan y Cynghorydd Sir, 
Catrin Miles, Aelod Cabinet dros Wasanaethau Dysgu, Dysgu Gydol Oes a Hamdden. 
Dywedodd wrth yr Aelodau fod ganddi gyfrifoldeb dros y Gwasanaeth Dysgu Gydol Oes a 
Hamdden, a bod ganddi gryn ddiddordeb ym mhwnc addysg grefyddol a sut mae’n eistedd o 
fewn ysgolion Ceredigion ac o fewn y cwricwlwm newydd. Roedd hi’n falch o allu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod ac roedd yn bwriadu aros tan y diwedd. 

Croesawodd EE bawb i’r cyfarfod. Cyflwynodd Alice Parry, sydd wedi cynnig dod yn 
Ysgrifennydd newydd CCYSAGauC. Mae Alice yn gynrychiolydd athrawon ar GYSAG Pen-y-
bont ar Ogwr. Cefnogwyd y penodiad yn unfrydol gan yr aelodau. 

Siaradodd Alice am ei brwdfrydedd dros AG, dros GYSAGau, a’r cyfle i wasanaethu 
CCYSAGauC fel ysgrifennydd. 

Diolchodd EE hefyd i Paula Webber, yr ysgrifennydd presennol, am y gwaith enfawr a 
wnaeth hi dros CCYSAGauC fel ysgrifennydd yn ystod ei hamser yn y swydd. Dywedodd fod 
Paula wedi gweithio’n ddiflino ar ran CCYSAGauC. Roedd yn sylweddoli faint o amser a 
gymerodd hyn, wrth iddi weithio yr un pryd ar ddatblygu’r cwricwlwm newydd i Lywodraeth 
Cymru ac ochr yn ochr â’i gwaith llawn amser gydag EAS. 

Ategwyd sylwadau EE gan yr aelodau a diolchodd pawb i Paula am ei hymroddiad a’i gwaith 
rhagorol. Roedd
[...]
dio yn fersiwn 
Saesneg y cwricwlwm fel ffordd o hybu pwysigrwydd ymdeimlad disgyblion o’u lle yn y byd. 

Cyfeiriodd RT at y datganiadau Yr Hyn sy’n Bwysig gan ddweud fod datganiadau 5 a 6 yn 
arbennig yn edrych yn benodol ar foeseg a chredoau. 

 

6. Diweddariad ar y Fframwaith AG 

Dywedodd PW wrth yr aelodau na fydd y fframwaith yn cael ei adnabod mwyach fel y 
Fframwaith Cefnogi ond yn hytrach Fframwaith AG. Bwriedir ei gyhoeddi ar ffurf drafft erbyn 
diwedd Ionawr 2020 i ymgynghori arno. Bydd y Fframwaith AG drafft yn cael ei gyhoeddi ar yr 
un pryd ag y mae’r Cwricwlwm Cymru terfynol yn cael ei gyhoeddi. 

Cafwyd cwestiwn am a fydd yr ymgynghoriad presennol ar newid enw AG yn effeithio ar 
ysgrifennu’r Fframwaith AG.   

Cadarnhaodd PW y bydd canlyniad yr ymgynghoriad am y newid enw ynghyd â’r cymal am yr 
hawl i dynnu’n ôl yn cael effaith ar y Fframwaith AG. Felly, ni ellir cwblhau rhai adrannau o’r 
Fframwaith ar hyn o bryd.  

Rhagwelir y bydd y cyfnod ymgynghori’n dechrau cyn gynted ag y bydd y Fframwaith AG drafft 
yn cael ei gyhoeddi. Pwysleisiodd sawl aelod fod angen i LlC ganiatáu digon o amser i dderbyn 
adborth a gwneud newidiadau fel y bo’r angen cyn bod Fframwaith AG terfynol yn cael ei 
gyhoeddi. Tynnodd PL sylw ar yr angen i LlC sylweddoli fod angen i GYSAGau gyfarfod o fewn 
y cyfnod ymgynghori gan ei bod yn hanfodol cael eu hadborth nhw. Adroddodd PW fod LlC yn 
bwriadu anfon llythyr at y CYSAGau i ddweud hyn. 

Gweithredu: Cytunwyd y byddai CCYSAGauC yn ysgrifennu at bob CYSAG i bwysleisio 
pwysigrwydd ymateb i’r ymgynghoriad ar y Fframwaith AG drafft wedi iddo gael ei gyhoeddi ym 
mis Ionawr 2020. Mae’n hollbwysig fod CYSAG yn cymryd y cyfle hwn i ystyried y Fframwaith 
AG drafft yn llawn ac yn rhoi ymateb manwl er mwyn sicrhau fod eu barn yn cael ei chlywed 
drwy’r ymgynghoriad a thrwy hynny’n cael ei hystyried wrth gynhyrchu fersiwn derfynol. Mae 
rhannu barn eich CYSAG yn y cam hwn yn hanfodol yn y broses o gynhyrchu dogfen y bydd 
CYSAG
[...]
y Pwyllgor Gwaith wedi cwrdd i ffurfio ymateb i’r ymgynghoriad hwn.   

Mae’r ymateb ynghlwm fel atodiad i’r cofnodion hyn.   

Page 41



 

6 

 

Gwahoddodd EE ymatebion gan yr aelodau ar rai pwyntiau. 

O ran hawl rhieni i dynnu eu plant yn ôl o addysg grefyddol, atgoffodd RT yr aelodau fod Sally 
Holland, Comisiynydd Plant Cymru, wedi dweud wrth CCYSAGauC fod gan bob plentyn hawl i 
dderbyn addysg lawn. 

Drwy godi dwylo, gwelwyd fod consensws pendant yn cytuno â chael gwared ar yr hawl i 
dynnu’n ôl o addysg grefyddol. 

O safbwynt y cynnig i newid enw addysg grefyddol, gofynnodd y Cadeirydd am ‘bleidlais 
gwelltyn’ a gafodd y canlyniad canlynol: 

Dim newid enw: 7 

Newid i Grefyddau a Bydolygon: 0 

Newid i Grefydd a Bydolygon: 6 

Tynnwyd sylw at y ffaith nad yw athrawon yn gyfarwydd â’r term bydolygon ac y byddai yr un 
mor wir yn y Gymraeg â’r Saesneg. 

Awgrymodd PM ddewis arall, sef ‘Crefydd’ fel gyda Hanes a Daearyddiaeth er enghraifft. 

Cafwyd awgrymiadau am enwau gwahanol gan aelodau eraill, megis Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg neu Grefydd ac Athroniaethau. 

Awgrymodd LJ fod angen i rieni a phlant gael sicrhad am wir natur addysg grefyddol a bod 
enw’r pwnc yn bwysig er mwyn cyfleu hyn. 

Yn ôl PW, mae ychwanegu ‘au’ i grefydd fel yn y cynnig ‘Crefyddau a Bydolygon’ yn newid natur 
yr enw yn sylweddol ac nid yw’n adlewyrchu’r meddylfryd presennol am natur addysg grefyddol. 
Cysyniad yw’r term crefydd ac mae’n cyd-fynd â’r meddylfryd y tu ôl i’r cwricwlwm newydd. 
Felly, mae Crefydd a Bydolygon yn enw mwy addas. 

Dywedodd RT fod un mudiad y mae’n gweithio gydag ef, yn teimlo fod gormod o bwyslais yn 
cael ei roi ar yr adroddiad CoRE i Loegr. Mae ef yn fodlon â’r term addysg grefyddol a byddai’n 
well ganddo ei gadw fel y mae. 

Pwysleisiodd PW a LJ eu bod yn teimlo fod adroddiad CoRE yn berthnasol i Gymru er bod yr 
ymchwil wedi’i seilio yn Lloegr yn unig. Atgoffodd EE yr aelodau fod Cymru wedi cael 
gwahoddiad i gymryd rhan o’r cychwyn ond ei bod wedi gwrthod. 

 

 

8.  Cefnogaeth AG broffesiynol i GYSAGau 

Nodwyd fod Phil Lord bellach yn gweithio fel ymgynghorydd proffesiynol i GYSAGau Sir 
Ddinbych a Chonwy, wedi gostwng nifer y dyddiau mae’n gweithio i GwE. 

Mae Consortiwm Canol y De wedi sicrhau gwasanaethau Angela Hill, fel gweithiwr 
Gwasanaethau AG Heddiw, i roi cymorth proffesiynol i’r pum CYSAG sydd yn y consortiwm.   

Mae Mary Parry wedi ail-ymuno â ChYSAG Ceredigion fel aelod.   

Page 42



 

7 

 

Soniodd LJ eto am y broblem nad yw rhai pobl sy’n cael eu symud i gefnogi CYSAGau yn cael 
digon o amser i ymgymryd â’r gwaith yn effeithiol. Ategwyd hyn gan PL gan ddweud er bod 
amser yn cael ei roi i gefnogi’r CYSAG, nid ydynt yn cael yr amser ychwanegol sy’n 
angenrheidiol i gefnogi ysgolion. 

Adroddodd PW fod dal angen cyflwyno papur i Kevin Palmer i ddangos yr angen i bob ALl gael 
arbenigedd AG er mwyn helpu ysgolion yn effeithiol.  

9.  Diweddariadau:  

REMW    
Adroddodd Paul Morgan fod REMW yn cynnig ail-greu mudiad a fydda’n cael ei alw’n REW. 
Maent yn cynnal trafodaethau gyda gwahanol asiantaethau yng Nghymru sydd â diddordeb 
ym mhwnc AG ac a fyddai’n gwerthfawrogi fforwm rhwydweithio.   
 
REC 
Adroddodd PW ar y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd 2019. Derbyniwyd dau fudiad 
newydd yn aelodau ar y bwrdd, sef Cymdeithas Athrawon AG Gatholig a Chyngor Ismaili’r 
DU. 
Rhoddodd PW gyflwyniad ar y cwricwlwm newydd yng Nghymru.  
Mae’r Cyngor yn symud ymlaen ar argymhellion y comisiwn, sydd ddim yn gofyn am newid 
deddfwriaethol.    
Adroddodd ar y prosiect ymchwil arfaethedig ar yr hyn a ddelir gan y term ‘Crefydd a 
Bydolygon’. Ar hyn o bryd mae’r Cyngor yn chwilio am gyllid i’r prosiect ac yn gobeithio y 
bydd yn arwain at gynhadledd ym mis Mehefin 2020. 
 
PYCAG 
Adroddodd LJ ar gyfarfod cynhyrchiol a dywedodd eu bod wedi treulio llawer o amser yn 
edrych ar yr ymgynghoriad presennol ar y cwricwlwm er mwyn ffurfio ymateb PYCAG. 
Tynnodd LJ sylw at dair eitem y byddai PYCAG yn hof
[...]
cynhyrchu’r ddogfen hon yn seiliedig ar Lawlyfr presennol 
CCYSAGauC a llawlyfr NASACRE. Wedi ei gymeradwyo, bydd yn cael ei ddylunio a’i 
gynhyrchu fel dogfen PDF y gellir ei diweddaru fel bo’r angen. 

Gwefan CCYSAGauC:  Mae is-grŵp o aelodau’r Pwyllgor Gwaith wrthi’n ceisio datblygu 
gwefan newydd i CCYSAGauC. O dan ohebiaeth sy’n gysylltiedig â’r wefan, cytunodd y 
Pwyllgor nad gwefan CCYSAGauC yw’r llwyfan ar gyfer rhannu adnoddau cyhoeddedig. 

Page 44



 

9 

 

GDPR:  Mae EE yn ymgynghori ag arbenigwr yn y maes hwn a bydd yn adrodd yn ôl i 
gyfarfod nesaf y Pwyllgor ar y gofynion i CCYSAGauC.   

Twitter a’r Cyfryngau Cymdeithasol:  Cytunwyd fod angen codi proffil CCYSAGauC ac y 
dylid gwneud gwell defnydd o’r cyfleoedd ar y cyfryngau cymdeithasol. Mae GV wedi 
diweddaru logo CCYSAGauC ar y cyfrif Twitter. 

Rheoli Cyfarfodydd CCYSAGauC:  Er mwyn sicrhau fod pob eitem ar yr agenda yn cael 
ymdriniaeth yn yr amser a roddwyd i’r prif gyfarfodydd cytunwyd ar y canlynol: 

dim ond i Gadeirydd y CYSAG neu Gyfarwyddwr yr ALl y bydd gwahoddiad i roi croeso byr 
iawn. Yn y dyfodol ni fyddwn yn gwahodd unrhyw eitemau gan ysgolion ayb. Fodd bynnag, 
os yw’r awdurdod sy’n croesawu yn dymuno cyfrannu eitem, gallant wneud hynny cyn 
dechrau’r cyfarfod, fel bod y cyfarfod yn dechrau ar yr amser a bennwyd. 

bydd yr adfyfyrio tawel / munud i feddwl yn parhau ond bydd rhaid cadw’r rhain yn fyr a 
chryno oherwydd hyd yr eitemau sydd angen eu trafod; 

dylai’r cwestiynau i’r siaradwyr fod yn berthnasol i AG neu Gwricwlwm Cymru yn unig; 

bydd cywirdeb y cofnodion yn cael sylw ar ddechrau’r agenda a’r materion i’w trafod ar y 
diwedd; a 

dylai Cadeirydd y cyfarfod fod mor bendant ag sydd angen wrth reoli perthnasedd a hyd y 
trafodaethau a’r cyfraniadau gan yr aelodau yn y cyfarfodydd. 

 

11.  Y CYSAG Effeithiol  

Ni thrafodwyd. 

 

12. Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yng Nghonwy ar 28 Mehefin 2019 

Cytunwyd fod y cofnodion yn gofnod cywir o’r cyfarfod.   

 

13.  M
[...]
d pan mae’r materion sy’n ymwneud 
â nhw yn rhai cymhleth a gwahanol. Gofynnodd CCYSAGauC, ynghyd â sawl mudiad 
pwysig arall a’r CYSAGau, yn ystod yr adborth i’r Papur Gwyn, am gael cynnal yr 
ymgynghoriadau ar AG ac ACRh ar wahân. 
 
Mewn egwyddor, mae Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC yn cytuno y byddai’n ddelfrydol 
cael gwared ar yr hawl i dynnu’n ôl pan mae addysgu AG yn wrthrychol, beirniadol ac 
amlblwyfol. Mae goblygiadau sylweddol i ddysgwyr, rhieni/gofalwyr ac ysgolion pe 
bai hawl rhieni i dynnu eu plant o AG yn cael ei ddiddymu gyda chyflwyno’r 
cwricwlwm newydd. Fel dywedodd aelodau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC, pe na fu 
erioed hawl i dynnu’n ôl, yna byddai’n ymddangos yn wiriondeb llwyr ei gyflwyno 
nawr. Ac os felly, a yw’r gyfraith yn dal i ateb y diben? 
 
Mae Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC yn deall mai bwriad Llywodraeth Cymru yw 
cynnwys pob dysgwr mewn AG. Mae aelodau’r Pwyllgor yn cytuno â Llywodraeth 
Cymru fod dysgwyr yn llai tebygol o gael addysg foesegol a chyflawni’r Pedwar Diben 
heb AG. Byddai ysgolion yn colli llawer o gyfleoedd i alluogi dysgwyr i gyflawni’r 
Pedwar Diben pe bai dysgwyr yn cael eu tynnu’n ôl o’r pwnc. 
 

Page 57

mailto:ejevans972@btinternet.com


Yn wir, byddai’n anodd iawn mewn cwricwlwm rhyngddisgyblaethol tynnu dysgwyr yn 
ôl o AG. Os yw’r hawl yn cael i gadw, yna byddai angen i AG fod yn weladwy. Er 
enghraifft, pe baech yn astudio’r Diwygiad Protestannaidd mewn hanes ac AG, o ba 
rannau y byddech chi’n tynnu’r dysgwyr yn ôl? Mae aelodau pwyllgor gwaith 
CCYSAGauC yn cytuno fod anghysondeb yn y ffaith y gallwch dynnu dysgwyr o bwnc 
academaidd fel AG a ddim o bwnc academaidd arall lle y gall y dysgwyr fod yn edrych 
ar yr un testun. Rydym yn deall hefyd y dylai dysgwyr gael mynediad i’r cwricwlwm 
llawn. 
 
Drwy gael gwared ar hawl rhieni i dynnu eu plant yn ôl, mae’n wir nad yw hyn mwyach 
yn fater ysgol ond yn fater i LlC. Byddai ar ysgolion angen arweiniad ar ddelio â rhieni 
a gafodd yr hawl hon yn flaenorol. Gallai LlC gael ei herio yn y gyfraith hefyd os na 
fernir fod cyflwyno addysg mewn ysgolion yn wrthrychol, beirniadol ac amlblwyfol. 
Yn gyfreithiol, mae’n rhaid i AG fod yn wrthrychol, beirniadol ac amlblwyfol mewn 
ymarfer yn ogystal â mewn deddfwriaeth er mwyn osgoi heriau cyfreithiol. Mae angen 
trefn gwyno glir i rieni ei dilyn os nad yw AG dda yn cael ei dysgu. 
 
Hoffai aelodau Pwyllgor Gwaith CCYSAGAuC weld gwaredu’r hawl i rieni dynnu eu 
plant yn ôl yn rhannol o AG gan fod yr hawl hon wedi cael ei defnyddio weithiau am 
resymau o ragfarn.  
 
Wrth dynnu hawl rhieni, mae rhai pobl yn dadlau y byddai Llywodraeth Cymru yn 
tynnu cyfrifoldeb eithaf rhieni i addysgu eu plant. Byddai goblygiadau hyn yn ddifrifol 
i rai rhieni. Mae posibilrwydd y byddai nifer mwy o rieni yn dewis addysgu eu plant yn 
y cartref o ganlyniad. Gallai LlC gyfyngu ar oblygiadau hyn drwy drafodaeth 
gyhoeddus, canllawiau i bob rhanddeiliad, dysgu proffesiynol i bawb sydd â rhan 
mewn addysgu plant – Penaethiaid, Uwch Dîm Rheoli, ymarferwyr, llywodraethwyr, 
CYSAGau, swyddogion Awdurdodau Lleol, ayb., a chanllawiau ar bolisïau ysgol am 
AG. Dylai ysgolion roi eu polisi AG yn eu prosbectws ac ar eu gwefan. 
 
Parthed:  Adran 375(3) o Ddeddf Addysg 1996 sy’n darparu y dylai pob maes llafur 
cytûn adlewyrchu’r ffaith fod traddodiadau crefyddol ym Mhrydain yn Gristnogol gan 
mwyaf tra’n cymryd i ystyriaeth ddysgeidiaeth ac arferion y prif draddodiadau 
crefyddol eraill a gynrychiolir ym Mhrydain. – Nid yw’n amlwg i aelodau’r Pwyllgor ai 
bwriad Llywodraeth Cymru yw cadw Adran 375 (3) o fewn y ddeddfwriaeth. Os cedwir 
hyn yn y gyfraith a bod AG yn aros yn ‘Gristnogol gan mwyaf’ sut all hi hefyd fod yn 
wrthrychol, beirniadol ac amlblwyfol a sut, felly allwch chi gael gwared ar yr hawl i 
dynnu’n ôl? Y perygl yma yw y bydd y ddeddfwriaeth yn gwrth-ddweud ei hun. Fodd 
bynnag, nid yw LlC wedi ymgynghori’n agored ar yr agwedd hon o’r ddeddfwriaeth er 
mwyn rhoi llais i’r cyhoedd ar a ddylid cadw neu dynnu A
[...]
er bod CCYSAGauC a chyrff eraill wedi tynnu sylw at hyn yn eu hymatebion i’r 
ymgynghoriad ar y Papur Gwyn. A yw Llywodraeth Cymru yn bwriadu ymgynghori ar 
y mater hwn? A yw LlC yn bwriadu tynnu’r hawl hwn oddi wrth athrawon? Mae hyn yn 
bwysig iawn yn y cwricwlwm newydd gan ei bod yn bosibl iawn y bydd AG yn cael ei 
dysgu gan fwy o athrawon heb fod yn arbenigwyr mewn Cwricwlwm Dyniaethau. Gall 
rhai athrawon deimlo fod dysgu AG yn gwrthdaro â’u ffydd, cred neu fydolwg 
personol. Ac, os cedwir y ddeddfwriaeth hon, yna gallai fod yn fwy anodd cael gwared 
ar hawl rheini i dynnu eu plant yn ôl. 
 
 

 
 
Question 2 – What support, information and guidance would be needed if this approach was 
adopted? 
 
Please use the space below for your comments: 
 
Mae aelodau Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC yn teimlo y dylid ei gwneud yn hollol glir 
fod y cynnig i gael gwared ar hawl rhieni i dynnu eu plant yn ôl yn ymwneud ag AG ac 
nid o Addoli ar y Cyd. 
 
Mae camddealltwriaeth ymhlith y cyhoedd ac mewn rhai ysgolion ynghylch natur AG 
ac mae angen sgwrs gyhoeddus fel bod rhieni’n gwybod mwy am pam y tynnwyd yr 
hawl hwn i ffwrdd ac am natur AG yn y cwricwlwm newydd. Mae’n bosibl iawn y bydd 
gwrthwynebiadau fod dysgwyr yn gorfod cymryd rhan mewn rhai gweithgareddau, Page 59



e.e. mae rhai rhieni’n poeni am eu plant yn cymryd rhan mewn myfyrdod, neu ioga, 
neu brosiectau Celfyddydau Mynegiannol sydd â thema grefyddol. Mae angen 
mynediad at ganllawiau, dysgu proffesiynol a chymorth ymgynghorol fel y gall 
penaethiaid reoli sefyllfaoedd fel hyn yn y ffordd orau p’un ai bod yr hawl i dynnu’n ôl 
yn cael ei gadw neu ei dynnu. 
 
Os penderfynir cael gwared ar yr hawl i dynnu’n ôl i bob dysgwr o fis Medi 2022 mae 
angen arweiniad i ysgolion a phenaethiaid ar y ffordd orau o reoli ail-integreiddio 
disgyblion sydd ar hyn o bryd yn cael eu tynnu’n ôl. Pa ddull bynnag a gymerir, bydd 
angen cymorth i benaethiaid o ran canllawiau ymarferol gan LlC ar gyfer delio â’r 
trawsnewid. Yn ychw
[...]
ng y crefyddol a’r digrefydd. Mae’n cydnabod fod bydolygon 
anghrefyddol yn tynnu ar etifeddiaeth rhai crefyddol, ac fel arall. Bydd deall 
bydolygon fel hyn yn galluogi dysgwyr i ymgysylltu â’r gymdeithas amlblwyfol yr 
ydym yn byw ynddi a’i gwerthfawrogi. Mae CCYSAGauC yn awgrymu mai’r enw 
CREFYDD A BYDOLYGON sy’n disgrifio orau natur AG yn y cwricwlwm newydd. 
 
Barn Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC yw bod yr enw Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg a 
awgrymwyd yn anfoddhaol, gan nad yw’n caniatáu ar gyfer astudio bydolygon 
personol a sefydliadol. Ar ben hynny, mae gwerthoedd a moeseg yn gyfrifoldeb ar 
bob pwnc a phob ymarferydd i alluogi dysgwyr i weithio tuag at y Pedwar Diben. Nid 
cyfrifoldeb yr athro AG yn unig yw datblygu gwerthoedd a moeseg. 
 Page 61



 
23. Un gair ac nid dau yw Bydolygon, neu air â chysylltnod fel mae’n ymddangos 
weithiau yn y ddogfen ymgynghori. Mae’n hollbwysig fod hyn yn gyson yn holl 
ddogfennau LlC yn cynnwys Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau lle mae’n 
ymddangos fel dau air.  
 
Mae’r cyfieithiad Cymraeg ‘Crefyddau a Bydolygon’ yn codi problemau gan nad yw’r 
ystyr yn adlewyrchu ystyr ‘Worldviews’ yn Saesneg. Mae’n awgrymu golygfa naturiol 
yn fwy na barn a safbwyntiau fel y bwriedir yn y defnydd Saesneg o’r term 
Worldviews. Hefyd, nid yw’r term ‘bydolygon’ erioed wedi cael ei ddefnyddio mewn 
Addysg Grefyddol mewn ysgolion cyfrwng Cymraeg. Enw mwy addas fyddai ‘Crefydd 
a safbwyntiau byd eang’ a fyddai’n adlewyrchu dealltwriaeth o’r enw Saesneg yn well. 
 
Cyfarfu CCYSAGauC ar 21 Tachwedd 2019 lle trafodwyd ymgynghoriad Llywodraeth 
Cymru yn faith. Roedd barn y cynrychiolwyr CYSAG oedd yn bresennol yn y cyfarfod 
yn rhanedig. Roedd hanner yn ffafrio cadw’r enw presennol Addysg Grefyddol a 
byddai hanner yn hoffi gweld newid yr enw i CREFYDD A BYDOLYGON. Cynigiwyd 
enwau eraill i’r pwnc ond ni chawsant gymaint o gefnogaeth. Hoffai cyfarfod y 
Gymdeithas dynnu sylw at yr anawsterau wrth gyfieithu’r term Worldviews i’r 
Gymraeg fel y nodwy

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Dydd Gwener, 13eg Mawrth, 

2020 at 10.00 am 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillors: R.John, P.Pavia and T.Thomas 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Angela Hill Temporary RE Adviser 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors A. Webb 
 
 
1. SACRE Membership Update  

 
Croesawodd y Cadeirydd Aelodau CYSAG ac Angela Hill, Ymgynghorydd Dros Dro Addysg 
Grefyddol i’r cyfarfod. Estynnwyd dymuniadau gorau i Paula Webber, yr Ymgynghorydd Addysg 
Grefyddol. Estynnodd y Cadeirydd gydymdeimlad diffuant y grŵp i Aelod oherwydd 
profedigaeth ddiweddar. Croesawyd Neil Jenkins i’r cyfarfod. Mae Neil yn olynu Rhian Davies 
fel Cynrychiolydd Athrawon. 
  
Cyflwynodd y Clerc adroddiad aelodaeth. Cafodd y newidiadau eu crynhoi fel sy’n dilyn: 

Cynghorwyr Sir    

M. Lane Lle Gwag Hysbyswyd ymddiswyddiad 26/6/19; 
anfonwyd nodyn atgoffa at Arweinydd y 

Grŵp 25/02/20 

J. Watkins Lle Gwag Lle yn parhau’n wag; anfonwyd nodyn 
atgoffa at Arweinydd y Grŵp 25/02/20 

Cynrychioli’r Eglwys Gatholig Rufeinig (1)   

Penodwyd A. Szwagrzak    

Cynrychioli’r Ffydd Bwdhaidd:   

Ngakpa Namgyal Chatral Wrth gyflwyno ymddiheuriadau, 
mynegwyd pryderon ei bod yn anodd 
mynychu cyfarfodydd ym Mrynbuga, ac 
y dylid trefnu dyddiadau cyfarfodydd 
gyda chymaint o hysbysiad ag sydd 
modd. 

Cynrychioli’r Ffydd Hindŵ:   

Lle Gwag   

Cynrychioli’r Ffydd Iddewig:   

Lle Gwag   

Cynrychioli’r Ffydd Mwslimaidd:   

Lle Gwag   

Cynrychioli’r Ffyrdd Sikhaidd:   

Lle Gwag   

Cynrychioli Cymdeithasau Athrawon (7)   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Dydd Gwener, 13eg Mawrth, 

2020 at 10.00 am 
 

Mr A. Jones Lle Gwag Byddir yn edrych am aelod i olynu 

Mr. N. Jenkins Olynu Mrs R. Davies a ymddiswyddodd 
11/11/2019 

Aelodau Cyfetholedig (2)   

Mrs K Fitter  Lle Gwag ymddiswyddodd 

Tudor Thomas Lle Gwag Symud i fod yn gynrychiolydd Cyngor 
Sir 

Ymgynghorydd Addysg Grefyddol   

Angela Hill Llanw dros dro drwy EAS 

Cynrychioli’r Prif Swyddog, Plant a Phobl Ifanc   

Sharon Randall-Smith   

  
Wrth adolygu ei aelodaeth, cytunwyd fod yn well gan CYSAG i aelodau fyw yn Sir Fynwy lle’n 
bosibl. Wrth ystyried y lleoedd gwag ar gyfer cynrychiolwyr cyfetholedig a chynrychiolwyr ffydd, 
awgrymwyd y gall fod yn werth chweil ymestyn allan i sefydliadau addysgol tebyg i Goleg 
Gwent a Phrifysgol De Cymru (Casnewydd) gan y gall fod diddordeb gan ddarlithwyr a 
myfyrwyr. Cafodd Arweinwyr Grŵp eu hatgoffa am y lleoedd gwag i Gynghorwyr Sir. Gofynnir i 
gynrychiolwyr proffesiynol gyflwyno enwebiadau ar gyfer lle gwag cynrychiolydd athrawon. 
  
Nodwyd nad yw Andrew Jones mwyach yn aelod o CYSAG gan greu lle gwag ar gyfer swydd 
Is-gadeirydd. Gofynnwyd am enwebiadau ac etholwyd Neil Jenkins yn Is-gadeirydd. 
  
 
2. Minutes of the previous meeting held on 17th June 2019  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2020 gydag un gwelliant: 

  
Eitem11, para 3: Dileu “Ni chafodd y pryderon eu rhannu’n gyffredinol” 
  
 
3. To approve SACRE Annual Report 2018-2019  

 
Cymeradwywyd Adroddiad Blynyddol 2018/19. Diolchwyd i Sharon Randall-Smith am baratoi’r 
adroddiad. 
  
 
4. Curriculum Development:  

 
Ystyriodd CYSAG gynigion ar gyfer y cwricwlwm i ysgolion yng Nghymru a chyfeiriodd at 
ymateb datganiad i’r wasg y Gweinidog mewn ymateb i’r ymgynghoriad diweddar ar y pwyntiau 
allweddol dilynol. 

  
•           Dileu hawl rhieni i dynnu eu plant o wersi Addysg Grefyddol, a fydd mae’n debyg yn dod 

i rym pan lansir y cwricwlwm newydd yn 2022 
•           Caiff enw Addysg Grefyddol ei newid i Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg pan ddaw’r 

cwricwlwm newydd i rym 
  
Ymddangosai fod yr ymatebion i’r ymgynghoriad yn dangos fod yr ymgyngoreion yn fras o blaid 
y newidiadau a gynigir. 
  
Yng nghyswllt newid enw i Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, mynegwyd peth pryder fod geiriad 
cwestiynau’r ymgynghoriad yn ymwneud â mynediad i’r cwricwlwm, heb unrhyw gwestiwn ar 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Dydd Gwener, 13eg Mawrth, 

2020 at 10.00 am 
 

wahân am yr enw. Dywedwyd na roddodd y Gweinidog unrhyw ystyriaeth i farn grwpiau ffydd ar 
yr enw a gynigid, gan gytuno’r dewis i ddysgwyr yn lle hynny. 
  
Cadarnhawyd nad oes gan CYSAG unrhyw gylch gorchwyl i ystyried y newid i enw Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg tra’n derbyn y gall fod gorgyffwrdd. Bwriad y Gweinidog yw fod myfyrwyr 
yn cael addysg eang a chytbwys sy’n adlewyrchu cymdeithas. Mae’n rhaid i addysg Grefyddol, 
Gwerthoedd a Moeseg fod yn wrthrychol, beirniadol a plwrialaethol. 
  
Cytunodd CYSAG ar bwysigrwydd hyrwyddo meysydd ar wahân o’r cwricwlwm. Bydd y 
Gweinidog yn rhoi cefnogaeth, arweiniad a hyfforddiant i athrawon. Dylai CYSAG fonitro beth 
sydd, ac sy’n dod, ar gael. Gan y caiff Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg eu cynnwys o fewn 
Dyniaethau, bydd llawer mwy o athrawon heb fod yn arbenigol yn cyflwyno gwersi. Mae’n rhaid i 
CYSAG gefnogi athrawon o’r fath i gael mynediad i’r hyfforddiant sydd ar gael, a chefnogi 
ysgolion a thimau arweinyddiaeth. Mynegwyd peth pryder fod athrawon Addysg Grefyddol yn 
teimlo ar ôl gyda chynllunio a pharatoadau ar gyfer Meysydd Dysgu a Phrofiad Dyniaethol. 
  
Mynegwyd sylwadau i gefnogi’r teitl newydd a symud i Feysydd Dysgu a Phrofiad Dyniaethol a’r 
ymrwymiad i ymagwedd wrthrychol, beirniadol a phlwrialaethol at ddysgu. 
  
Holwyd os bydd y Gweinidog yn ymgynghori ar y fframwaith newydd, gan nodi y cafodd y 
cyfarfod CYSAG Cymru y bwriadwyd ei gynnal ei ganslo oherwydd COVID 19. Adroddwyd y 
bydd fersiwn a ailategwyd o’r drafft fframwaith ar Addysg Grefyddol ar gael ar gyfer 
ymgynghoriad i aelodau unigol CYSAG gydag amserlen fer ar gyfer ymatebion. Cytunwyd 
cynnal cyfarfod arbennig i CYSAG roi mewnbwn i’r ymgynghoriad. Cadarnhawyd y bwriedir 
gweithredu newidiadau i’r cwricwlwm o fis Medi 2022. 
  
Cadarnhawyd bod CYSAG yn gyfrifol am gytuno am y cwricwlwm cywir i ysgolion yn Sir Fynwy. 
Nid oedd dull gweithredu rhanbarthol yn cael ei ffafrio. 
  
  
 
5. Monitoring Provision and Standards  

 
Ystyriodd CYSAG yr adroddiadau a gyflwynwyd gan Ysgol Cil-y-coed ac Ysgol Gynradd Eglwys 
yng Nghymru Osbaston. Cyflwynir adroddiadau ar gyfer Ysgol Gynradd Goetre Fawr ac Ysgol 
Gynradd Thornwell yn y cyfarfod nesaf. 
  
Roedd y ddau adroddiad, oedd ar gael yn gyfrinachol i aelodau, yn cynnwys llawer o agweddau 
cadarnhaol yn yn dangos safonau uchel, fel y crynhoir gan yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol. 
Bydd pwyntiau datblygu yn ffocws ar gyfer gwella yn y dyfodol. 
  
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd nad oes gan CYSAG unrhyw rôl ffurfiol wrth fonitro 
darpariaeth mewn Ysgolion Cymorth Gwirfoddol ond y gall gynnig cefnogaeth, llongyfarchiadau 
ac yn y blaen. Mae gan CYSAG rôl monitro mewn Ysgolion Rheolaeth Wirfoddol ac ysgolion a 
gynhelir gan yr awdurdod lleol. 
  
Eglurwyd ymhellach na fydd unrhyw ymgyfraniad gan CYSAG os oes prolemau mewn Ysgolion 
Cymorth Gwirfoddol. Byddai ymyriad gan yr Esgobaeth neu Archesgobaeth fel sy’n briodol. 
Tanlinellwyd fod perthynas dda iawn rhwng yr awdurdod lleol, CYSAG a Chyfarwyddwyr 
Addysg Esgobaethol. Bydd CYSAG bob amser yn cynnig cefnogaeth i bob ysgol fel sy’n 
briodol. 
  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Room P4 - County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Dydd Gwener, 13eg Mawrth, 

2020 at 10.00 am 
 

Cytunwyd y bydd y Cadeirydd a’r Swyddog Addysg i gydnabod deilliannau arolwg yn Ysgol Cil-
y-coed ac Ysgol Gynradd Eglwys yng Nghymru. 
  
  
 
6. WASACRE business  

 

  i.    Derbyniwyd a nodwyd cofnodion CYSAG Cymru a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 
2019. 

  
ii.    Nodwyd y cafodd cyfarfod CYSAG Cymru oedd i’w gynnal ym Merthyr ar 17 Mawrth 

ei ganslo oherwydd COVID 19. Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol fod 
y cyfarfod hwnnw i fod i drafod yr ymgynghoriad ar y pryd, diweddariad ar y 
fframwaith Addysg Grefyddol a’r cwricwlwm. Rhoddwyd peth gwybodaeth am y 
cymhwyster Cydraddoldeb ac Amrywiaeth sy’n dyfarnu 2 radd B TGAU i fyfyrwyr. 
Esboniwyd fod Penaethiaid rhai ysgolion yn ceisio gwneud hyn yn lle Addysg 
Grefyddol ar CA4. Dywedwyd nad yw’r cymhwyster yn cynnwys y gofynion. 
Ysgrifennwyd at Brif Swyddogion a chysylltir ag ysgolion maes o law. Awgrymwyd y 
dylai aelodau ymchwilio manyleb y cwrs. Mae Llywodraeth Cymru a CYSAG Cymru 
yn cadw golwg ar y sefyllfa. 

  
iii.    Enwebwyd Mrs Suzanne Gooding ar gyfer Pwyllgor Gweithredol CYSAG Cymru a 

Dr Louise Brown i fod yn Is-gadeirydd CYSAG Cymru. 
  
 
7. To confirm the dates of future SACRE meetings  

 
26 Mehefin 2020 am 10.00am – mewn ysgol gyda chyflwyniad i ddisgyblion 
  
13 Tachwedd 2020 am 10.00am - lleoliad 
 
 

The meeting ended at 11.55 am  
 

 


